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BKr:#:S8f.°3no£6%;.S;P#+ayrjenemjeteveperp6rkeahjeneafarfemittegrave7,Tuzi, 12.09.2023.

N6 baze te nenit 3  dhe nenit 5, paragrafit 3,  alinese  1  te Vendimit per kriteret,  menyren dhe

proceduren e shpemdarjes se mjeteve per mbeshteq.en e afindzmit te gruas ("Fleta zyrtare e Malit t6 Zi -
dispozitat komunale", nr. 23/22) , Komisioni per shpemdarjen e mjeteve per mbeshtetjen e afinzmit te

gruas shpalle:

THIRRJE PUBLIKE
per shp6rndarjen e mjeteve nga buxheti i komun8s se Tuzit t6 parapara per

p6rkrahjen e afarizmit t6 grave

11.

Ftohen afaristet dhe  shoqerite rfe te cilat grate jane pronare biznesi - themelueset ose nje prej
themeluesve dhe drejtori ekzekutiv i shoqerise   (ne tekstin e metejme:  shoqeri/alariste me seli

gjegjesisht vendbanim  ne  territorin e komunes  se  Tuzit me  gjate  se  gjashe munj  nga dita e
publikimit te konkursit publik) te aplikojrfe rfe Konkursin i per shpemdarjen e mjeteve buxhetore
te komunes se  Turit  dedikuar per grate qe deshirojrfe te fillojrfe apo zhvillojrfe biznesin e tyre.

Mjetet e ndara me buxhetin e Komurfes se Turit ndahen per planet e biznesit te cilin kontribuojne
ne  realizimin  e    qellimeve  te  caktuna  nga  dokumentet  strategjike,  planet  dhe  programet  e
Komunes se Tuzit permes te cilave:

•    realizohen chvillime ekonomike te komunes se Tuzit ;
•    mbeshtetet   zhvillimi I i   bujqesise  dhe  zones   rurale   (duke  permire;uar  blegtorine,

frutikulturen,  vreshtarine,  bujqesine,  perintarine,  zbatimin  e  programeve  ne  zonat
rurale, mbrojtjen e tokes bujqesore, shfryt6zimin e tokes pjellore);

•     inkurajon chvillimin e prodhinit bujqesor organik;
•     krijon kushte dhe nxit zhvillimin e turizmit;
•     nxit zhvillimin e gjuetise dhe peshkimit;
•     kontribuon rfe afirmimin dhe valorizimin e potencialit kulturor, tradites dhe vegantise

kulturore te komunes, duke ngritur nivelin e kultuts urbane dhe ruajtjen e trashegimis6
kulturore;

•    zhvillimin e kultures fizike dhe sportit;
•    kontribuon rfe ruajtjen e ambientit dhe chvillinit te qendrueshem.

Ill.      Komuna e Tuzit ndan 50,000.00€ per Tenderin publik per shpemdarien e mjeteve nga Buxheti i
Komunes se Turit per mbeshtetjen e afndzmit te gruas rfe vitin 2023.
Shuma mcksimale e mjeteve te ndara sipas planit te biznesit nuk mund te jets me shurfe se 25%

e shumes totale te parapae nga Buxheti i Komunes se Turit per mbeshtetjen e afuizinit te gruas.



•       Nje shgqeri/afariste mund te konkurroje me maksimum dy plane biznesi dhe mund te mbeshtete
4etem nga nje plan biznesi.

Shoqeria/afaristi  mund  te  aplikoje  per  shumen  totale  (deri  rfe  25%  te  totalit  te  mjeteve  ti
planifikuara) ose per nje pjese'te mjeteve per realizimin e alctiviteteve nga plani i biznesit dh{
eshte i detyrunr ta tregoje kete.

IV®      Konkursi per ndarien e mjeteve eshte I hapur 30 dite prej dices se publikimit rfe gazete dhe uet
faqe te komunes se Tuzit.

V.      Kerkesa dorezohet rfe komision dhe dorezohet ne zyren e arkivit te komunes se Tuzit.
Ne nj6 zarf t6 mbyllur, afaristetsit qe fillojn6 nj6 biznes bashkengjitin:

•    aplikimi per ndarien e mjeteve te pakthyeshme;
•    planin e bizmesit;

•    nje kopje te vertetuar te letres se njoftimit dhe vertetimin mbi shtetesine;
•    vertetim i mos denimit per vepra penale kunder ekonomise dhe vepra penale kunde]

pasurise;
•    vertetim mbi vendqendrimin rfe territorin e komunes se Tuzit me te gjae se gjashi

muaj nga data e publikimit te Konkursit Publik.
•    shkresa e propozimeve ose qellimeve
•    biznis planin ne tri formats shtypura dhe nje rfe  CD;

N6 nj€ zarf te mbyllur afarist6t qs planifikojne zgj6rimin e biznesit dor6zojne:
•    aplikimi per ndapjen e mjeteve te palthyeshme;
•    planine biznesit;
•    nje kopje te vertetuar te leifes se njoftimit;
•    vertetim i mos denimit per vepra penale kunder ekonomise dhe vepra penale kunde]

pasurise;
•    vertetim mbi vendbanimin rfe territorin e Komunes se Tuzit me gjate se gjashte muaj

nga  dita  e  publikimit  te  konkursit  publik.Vertetimi  mbi  vendbanimit  e  dorfezojhi
ekskluzivisht  personat  fizik  te  cilet  karfe  per  qellim  te  fillojrfe  bimes  si  rezultat  :
aplikimit dhe e njejta nuk ben te jets me e vjeter se 60 dite nga dita e publikimit t€
konkursit publik

•     shkresa e propozimeve ose qellimeve
•    biznis planin rfe tri formats shtypura dhe nje ne  CD;
•    aktvendimi mbi regjistrimin e perdoruesit perfundimtar rfe RQSA regjistrin qendror t€

subjekteve alinst ;
•    aktvendimi mbi regjistrimin per TVSH nese eshe perdorues perfundimtar detyrues i

rvsH-se
•    statuti i vlefshem i shoqerise
•    kopija  ose  origjinali  I  nenshkrimeve  te  vertetuara  te  personave  te  autorizuar  dhc

kartoni i vlefshem i nenshkrimeve te deponuara
•    vertetimi i administrates se te ardhurave dhe doganave te Malit te Zi mbi shlyerien €

negullt te detyrimeve taksave dhe kontributeve jo me te vieter se 30 dites
•    kompletin e formulareve per llogarite vjetore  ®ilanci i  gjendjes,  bilanci  I  suksesit

brute bilanci   Q7leta Perfundimtare), Analitika e Klientit dhe Fumizuesit) per vitin e
kaluar;  me  perjashtin  te  afndsteve  qe  nuk jane  te  obliguar  te  pergatisin  raport€
fmanciare;



t    formulari  perkates  per muajin  e  fundit  te  pageses  se  taksave  dhe  kontributeve  per
punonjesit, i vertetuar nga Administrata e te Ardhurave dhe doganave te Malit te Zi si
vertetim i numrit te t6 punesuarve.

VI.       Shoqeria/afaristja qe ka perdorur mjetet buxhetore per zbatimin e nje plani biznesi rfe baze te
konkursit te nje viti  rfe pat  ose te ketij  viti prane  nj6  organi  vendor  ose  shteteror,  eshte  e
detyruar ta theksoj e ate.

Nese shoqeria/afaristja nuk i ka shfrytezunr mjetet ne baze te vendimeve te                   Komisionit
ne afatin e caktuar, 6she e detyruar te paraqese nje deklarat6 per kete.
Plani i biznesit duhet te pembaje:

1.    T€ dhenat baze; Permbledhja; Misioni dhe qellimi i projektit; Te dhenat e nderman:jes;
Analiza e veprimtarise se deritanishme

2.     Analiza e tregut; Tregu i shitjeve; Tregu i bleljeve; Analiza e konkurrences
3.    Produkti, programi i prodhimit
4.    Struktura e punesimit dhe kualifikimit
5.    Lokacioni
6.    Llogaria e investimeve investuese
7.    Burimet e financinit
8.    Shpenzimet e biznesit

Kostot e investimit: Amortizimi; Mirfembajtj a e investimeve; interesi; Sigurimi.
Shpenzimet    rdedhese:    Shpenzimet   materiale;    Llogaritja    e    fitimeve    bruto;

Shpenzimet e tjerajo materiale.
9.    Perfundim dhe dokumentacion shoqerues

VH.      Planet e biznesit qe nuk do te mbeshtetenjane:
•    Aktivitetet qe jane men juridiksionin ose pergjegjesine e Qeverise, si arsimi formal, kujdesi

shendetesor formal, etj . ;
•    Perdoruesit e mjeteve nga konkursi publik i viteti te kaluar;
•    Planet e biznesit qe kerkojne burime fmanciare per bleljen dhe shp6mdarien e ndihmave

hunanitare;
•    Planet   e   biznesit   qe   bazohen   ekskluzivisht  rfe   krijimin,   pergatitjen   dhe   shtypjen  e

njehershme te librave, broshurave, buletineve, revistave dhe te ngjashme, nes6` publikimi i
botimeve  te  tilla  nuk   eshte  pjese  e  nje  programi  me  te   gjerfe   apo   aktiviteteve  me
gjitheperfshirese dhe te vazhdueshme;

•    Veprimtari qe konsiderohet e paligjshme ose e demshme per mjedisin dhe e rrezikshme per
shendetin e njeriut:  lojerat e fatit,  duhani, pijet alkoolike  (me perjashtim te prodhimit te
vefes dhe rakise se frutave);

•    Aktivitetet e pamoralshme dhe te jashteliedshme.
VIII.      Komisioni  shpemdan  mjetet  rfe  baze  t6  aplikacioneve  te  pranuara  per  konkurs,  duke  marre

parasysh kriteret e percaktuara rfe nenin 19 te Vendimit per kriteret, metodat dhe procedurat per
shpemdarien  e  mjeteve  per mbeshtetjen  e  afarizmit te  grave  ("Fleta  zyrtare  e  Malit te  Zi -
dispozitat komunale" , numer 23/22), perkatesisht:
Kriteret pozitive jane:
I ) Lidhja e planit te biznesit me fushat e renditura rfe nenin 10 te ketij vendimi;
2) Preferenca u jepet fillestareve, per fillimin e nje biznesi - START UP;
3) Pexparesi kane shoqerite/afaristet, plani i biznesit te te cilave perfshin purfesimin e personave

nga territori i komunes se Tuzit;
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5)  Plani  i  biznesit  ofron  propozime  per  fin-ancimin  e  idese  se  biznesit nga burimet  e  vefa

nje  oizlLc;bi ULL.  LUL.J`D]Lv+LL.L.I..  ,  ~___ _  _

dhe/ose te tj era financimi;
6)Aspektiinovativiplanittebiznesit;
7)Lidhjaeplanittebiznesitmeaktivitetetemeparshmet6afaristes/shoqeris#
8)Infomaciorimbiafaristen/shoqerine,punesonnjenunertemadhnjerezish,kakapacitete

te chvilluara dhe ka arritur rezultate;
9)Shpjegimigojoriplanittebiznesit.

Kriteret eliminuese j ane:
1)Mungesaekushtevefomaleperkandidatureneplanittebiznesit(dokunentacionipaplote

ose i pasakte);
2)Planiibiznesitjoadekunt(nukkorrespondonmepembajtjenepropozunngapikaVII)

IX.KerkesaperkonkursidorezohetKomisionitneformularinepercrfuarnezarftembyllur
me  shenimin:  "PARAQITJE  NE  KONKURSIN  PUZBLIK  PER  NDARJEN  E  mjeteve  te
dedikuarpermbeshtetjeneafndzmittegrus-TEMOSHAPET,dhedorezohetnearkivine
KomunesseTuzit"adresaTuz1/4081206Tuz,derime12.10.2023.
Komisiohihapzarfetembylluratedorezuaranekonenembledhjeneparepasperfundimitte
afatitperdoreziminekerkesave.

Nese konstaton se shoqeria/afndstja nuk ka dorezuar te edithe     dokunentacionin e percaktuar rfe

pkatVdheVIteketijKonkursi,Komisioriibenthirieshoqerise/afndstestekorrigjojemangesite
menjeheredhejomevonesetredifengamandaefteses.

Nerastseshoqeria/Afaristjanukerregullonmangesinebrendaafatit,Komisionidofarefuzoje
kerkesen.
InformacionetpertegjithageshtjetmerendesiperpjesemarrieneKonkursinPublikmundtemerren
gdoditepunegjat6afatitteaplikimitnenunatetelefonit:068/851-328dhe067/706-859dhe/osene
email:sgfkez±gH]3giQ¥ig@grfe±Qffi=En£2dhegp±sa±i±Q]£±g@±±zi±Q±g:Ens=
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